
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 1127 del 31/12/2020

DETERMINAZIONE N. 544 DEL 31/12/2020
PROPOSTA N. 1529 DEL 31/12/2020

OGGETTO: Assunzione di impegno di spesa in favore dell'Associazione Culturale MarteCard per la
direzione  artistica  e  la  messa  ina  tto  del  progetto  "Frammenti"  finanziato  a  valore
sull'avviso regionale di cui alla Determinazione regionale n. G01066/2020

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 13/08/2020 (valido fino al 31/07/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022;
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 188 del 22/10/2020 di approvazione del PEG definitivo
2020;
Premesso che:

– con Determinazione n. G01066 del 5/2/2020 la Regione Lazio ha indetto un avviso pubblico
per  la  presentazione  di  istanze  di  concessione  di  contributi  ai  sensi  del  Regolamento
Regionale n. 19 del 17/7/2019 – periodo dal 1 giugno al 31 ottobre 2020;

– con  Determinazione  n.  G05182  del  4/5/2020  è  stato  confermato  l'avviso  e  ammesse  le
iniziative che si sarebbero dovute svolgere nel periodo intercorrente tra il 1 luglio ed il 15
novembre 2020;

– il Comune di Trevignano Romano ha inteso partecipare a tale procedura e con Deliberazione
di Giunta Comunale n. 48 del 14/4/2020 ha approvato il progetto di massima denominato
“Frammenti” ed inviato al richiesta di partecipazione con protocollo n. 4981 del 17/4/2020;

– con Determinazione n.G12991 del 4/11/2020 la Regione Lazio ha concesso al Comune di
Trevignano Romano un contributo economico pari ad € 12.000,00 pari al 50% del costo
totale del progetto;

Considerato  che  con  successive  comunicazioni,  ed  in  considerazione  dell'attuale  emergenza
sanitaria da COVID-19, la Regione Lazio ha differito i termini per la realizzazione delle iniziative

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1127 del 31/12/2020



al 31/3/2020;
Dato atto che in fase progettuale, l'Amministrazione ha individuato qual partner per la direzione
artistica e la realizzazione dell'evento culturale, l'Associazione Culturale MarteCard;
Considerato che in seguito alle attuali disponibilità dell'Ente destinate alle attività culturali, risulta
possibile affidare all'Associazione la somma complessiva di € 7.200,00;
Preso atto che gli Enti locali, si sensi dell’art. 26, comma 2, della L. 488/1999 e dell’art. 1, comma
449, L. 296/2006, sono tenuti alla verifica dell’esistenza di una Convenzione Consip;
Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 e dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 gli
Enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
Preso atto altresì delle novità introdotte dalla legge di stabilità per l'anno 2016, legge 28 dicembre
2015 n. 208, in materia di procedure di affidamento di lavori, beni e servizi;
Preso atto dell'obbligatorietà del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
così come ridefinita dalla Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 che, all'art. 1, comma 130,
innalza la soglia per il ricorso al ME.PA. da € 1.000,00 ad € 5.000,00 modificando con ciò l'art. 1
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Considerato che per il servizio previsto dall'Amministrazione non è prevista una specifica categoria
merceologica  presente per il Mercato Elettronico;
Atteso che, secondo le indicazioni della Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti - Sezione
Regionale di Controllo per la Liguria, “... si deve rilevare come la prestazione artistica non possa
rientrare  di  per  sé  nella  materia  dell’appalto  di  servizi,  costituendo  una prestazione  di  opera
professionale disciplinata dall’art.  2229 c.c. Non sussistono pertanto, ab origine, le ragioni per
l’applicazione del codice dei contratti pubblici alla fattispecie in esame.”;
Considerato che quindi per l'affidamento del servizio si ricorre a quanto disposto dall'art. 36 del
DLgs 50/2016, ricorrendo i presupposti per l'affidamento diretto in considerazione del valore della
fornitura e del Regolamento Comunale vigente per l’espletamento di tali procedure, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25/06/2013;
Dato atto che:

 – alla spesa è stato assegnato il CIG. ZC83033521;
 – saranno avviati controlli volti a verificare la regolarità contributiva dell'Associazione;

Ritenuto necessario provvedere all'assunzione di adeguato impegno di spesa in favore del fornitore;

DETERMINA

-  Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  7.200,00  (iva  inclusa)  a  favore  di
ASSOC.CULTURALE MARTE CARD -  Via Penne, 30 - 00100 ROMA RM - Codice Fiscale:
10936261006 -  Partita IVA: 10936261006;
-  di  imputare  la  spesa  alla  missione  07,  programma  01,  titolo  1  (cod.  SIOPE  0),  capitolo
2020/1048/0  denominato "SPESE PER MANIFESTAZIONI TURISTICHE" del bilancio 2020;
- di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.
183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000;
-  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  è  la  dott.ssa  Biancamaria  Alberi,
Responsabile del Settore Amministrativo.

Il Funzionario Istruttore
dott.ssa Paola De Palma

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Biancamaria Alberi

                             

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1127 del 31/12/2020



_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1529 del 31/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  ALBERI  BIANCAMARIA in  data
31/12/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1529 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1048 1458 1 07 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 7.200,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 31/12/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 587

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  11/03/2021 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione  N.ro  1127 con oggetto:  Assunzione  di  impegno  di  spesa in  favore dell'Associazione
Culturale MarteCard per la direzione artistica e la messa ina tto del progetto "Frammenti" finanziato
a valore sull'avviso regionale di cui alla Determinazione regionale n. G01066/2020.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 11/03/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1127 del 31/12/2020


